
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2 0 4 C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI   ARCH. ELIANA BINON   
UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, 

URBANISTICA 
 

N. 204  REG GENERALE  DEL 06/05/2024  
N. 104  REG SETTORE  DEL 06/05/2024 
 
 
OGGETTO: 
INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AL FINE DI STIPULARE 
CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER UTILIZZO AUTOVETTURA 
ELETTRICA A TITOLO DI COMODATO GRATUITO - APPROVAZIONE ATTI 
RELATIVI ALL’AVVISO PUBBLICO DI SPONSORIZZAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE in un’ottica di contenimento della spesa pubblica il Comune di 
Badalucco ha avviato iniziative specifiche di sponsorizzazione, da parte di soggetti privati, 
per servizi collegati ad attività dell’Ente; 
CONSIDERATA l’esigenza di mantenere un parco auto dedicato alle funzioni di 
rappresentanza degli Amministratori; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 35 del 11/04/2024 con la quale si da atto d’indirizzo 
volto alla ricognizione e dismissione di mezzi alluvionati di proprietà comunale; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 41 del 2/5/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato espresso indirizzo al fine di indire una procedura ad evidenza pubblica 
volta alla ricerca di privati che possano mettere a disposizione una autovettura elettrica a 
titolo di comodato gratuito, tramite stipula di contratto di sponsorizzazione; 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 4 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione; 
RITENUTO di adottare il comodato a titolo gratuito, mediante sponsorizzazione, per 
l’utilizzo di n. 1 autovettura, obbligatoriamente elettrica, per l’attività istituzionale di 
rappresentanza come da avviso pubblico di sponsorizzazione – Allegato n. 1; 
DATO ATTO che per la ricerca di sponsor occorre procedere ad emettere avviso pubblico, 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023, inteso a verificare la disponibilità da parte di soggetti privati a 
veicolare il loro nome e distintivo, commerciale e/o imprenditoriale nella attività dell’Ente; 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la mobilità 
istituzionale degli Amministratori; 
 il contratto ha ad oggetto la sponsorizzazione di una autovettura fornita in comodato 
d'uso gratuito; 
 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del Contratto di sponsorizzazione – 
Allegato 2; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Avviso di sponsorizzazione e nel 
Contratto di sponsorizzazione di cui agli Allegati n. 1 e n. 2; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante contratto di sponsorizzazione; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2023 di nomina quale Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, 
rispettivamente, le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e 
le disposizioni in materia di esercizio provvisorio; 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449, art. 43 “Contratti di sponsorizzazione ed accordi 
di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i 
servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della produttività”; 
VISTO il D.Lgs n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice Appalti; 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTA la Legge 27/12/2019, n. 160, c. 107 e s.m.i. in materiale di acquisizione di 
autovetture elettriche, ibride o a idrogeno nella misura non inferiore al 50%; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI INDIRE una procedura ad evidenza pubblica volta alla ricerca di privati che possano 
mettere a disposizione una autovettura elettrica a titolo di comodato gratuito, tramite 
stipula di contratto di sponsorizzazione; 
DI APPROVARE, di conseguenza, l’Avviso pubblico di sponsorizzazione – Allegato n. 1, 
lo Schema di contratto di sponsorizzazione – Allegato n. 2, allegati alla presente; 
DI APPROVARE il “Modello Offerta” – Allegato n. 3, e la “Dichiarazione sostitutiva” – 
Allegato n. 4, allegati alla presente; 
DI STABILIRE che l’avviso pubblico di sponsorizzazione, con i suoi allegati, sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Badalucco per 30 giorni 
consecutivi; 
DI INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nell’avviso e nello 
schema di contratto approvati ai punti sopra; 
DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 
DI STABILIRE che l’offerta dovrà essere redatta su apposito “Modello offerta” predisposto 
dal Comune - Allegato 3-, a cui dovrà essere allegata la scheda tecnica completa del 
mezzo offerto; 
DI INDIVIDUARE i termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi secondo quanto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stabilito nell’avviso pubblico nel quale sono specificate anche le modalità di presentazione 
della documentazione di gara; 
DI STABILIRE che la fornitura di n. 1 autovettura verrà aggiudicata tenuto conto del 
numero di autovetture offerte e secondo quanto indicato nell’avviso:   
- utilitaria per uso istituzionale, in caso di più offerte si procederà alla scelta 
dell’autovettura di valore economico superiore; 
- validità contrattuale mesi ventiquattro (24), con facoltà di proroga di mesi dodici (12); 
- sottoposizione e visione al Comune, per il necessario assenso, di ogni comunicazione 
e/o messaggio e/o immagine pubblicitaria inerente all’iniziativa oggetto del presente 
contratto, in merito a colori, dimensioni e diciture, trattandosi di procedura e mezzo per 
uso istituzionale; 
DI PRECISARE che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione 
avverrà a titolo di comodato gratuito; 
DI DARE ATTO che le ditte verranno informate che non sussistono rischi da interferenza e 
che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza dando anche attuazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
36/2023. 
 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Arch. Eliana Binon 
 
 
 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 
Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 

 
 

 


